

# Tarife prestații conexe

1. Emitere/prelungire aviz locație	UM	Tarif lei fără TVA	TVA 19%	Tarif lei cu TVA
Aviz pentru amplasament cu suprafețe ≤ 500m <sup>2</sup> , (consultare rețele, construire, demolare, împrejmuire teren, reamenajare construcție, amenajare parcări, balcon, PUG, PUZ, PUD)	lei/buc	245	46.55	291.55
Aviz pentru amplasament cu suprafețe > 500m <sup>2</sup> și ≤ 5.000m <sup>2</sup> , (consultare rețele, construire, demolare, împrejmuire teren, reamenajare construcție, amenajare parcări, balcon, PUG, PUZ, PUD)	lei/m <sup>2</sup>	0.49	0.09	0.58
Aviz pentru amplasament cu suprafețe > 5.000m <sup>2</sup> și ≤ 10.000m <sup>2</sup> , (consultare rețele, construire, demolare, împrejmuire teren, reamenajare construcție, amenajare parcări, balcon, PUG, PUZ, PUD)	lei/buc	2,735	519.65	3,254.65
Aviz pentru amplasament cu suprafețe > 10.000m <sup>2</sup> , (consultare rețele, construire, demolare, împrejmuire teren, reamenajare construcție, amenajare parcări, balcon, PUG, PUZ, PUD)	lei/buc	5,060	961.4	6,021.40
2. Emitere/consultare aviz rețele	UM	Tarif lei fără TVA	TVA 19%	Tarif lei cu TVA
Aviz pentru rețele cu lungimi ≤ 100m (aviz de principiu, aviz de traseu)	lei/buc	164	31.16	195.16
Aviz pentru rețele cu lungimi > 100m (aviz de principiu, aviz de traseu)	lei/m	2.05	0.39	2.44
3. Emitere aviz hidranți	UM	Tarif lei fără TVA	TVA 19%	Tarif lei cu TVA
Aviz pentru hidranți	lei/buc	164	31.16	195.16
4. Avans contracte execuție branșamente, racorduri, rețele	UM	Tarif lei fără TVA	TVA 19%	Tarif lei cu TVA
Avans contracte execuție branșamente, racorduri, rețele – constructor ANB (%/valoare deviz din proiect + management de proiect)			15%	

Avans contracte execuție branșamente, racorduri, rețele – constructor terț (%/valoare deviz din proiect + management de proiect)	30%			
<b>5. BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI - Proiectare</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Proiectare branșament de apă sau racord de canalizare	lei/dosar	850	161.5	1,011.50
Proiectare branșament de apă și racord de canalizare	lei/dosar	1,000	190	1,190.00
Proiectare branșamente de apă cu separare în cămin	lei/dosar	500	95	595
<b>6. BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI - Emitere dispoziție de șantier</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Emitere dispoziție de șantier, branșament de apă sau racord de canalizare	lei/dosar	375	71.25	446.25
Emitere dispoziție de șantier, branșament de apă și racord de canalizare	lei/dosar	450	85.5	535.5
<b>7. BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI - Obținere Certificat de Urbanism (CU) (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Obținere CU, branșament de apă sau racord de canalizare (exclusiv taxe aferente)	lei/dosar	320	60.8	380.8
Obținere CU, branșament de apă și racord de canalizare (exclusiv taxe aferente)	lei/dosar	320	60.8	380.8
<b>8. BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI - Elaborare documentație pentru avize din Certificat de Urbanism (CU)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Elaborare documentație avize din CU, branșament de apă sau racord de canalizare	lei/dosar	320	60.8	380.8
Elaborare documentație avize din CU, branșament de apă și racord de canalizare	lei/dosar	320	60.8	380.8
<b>9. BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI - Obținere avize din Certificat de Urbanism (CU) (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Obținere avize din CU, branșament de apă sau racord de canalizare (exclusiv taxe aferente)	lei/dosar/7avize	1,500	285	1,785.00
Obținere avize din CU, branșament de apă și racord de canalizare (exclusiv taxe aferente)	lei/dosar/7avize	1,500	285	1,785.00
<b>10. BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI - Obținere Autorizație Construire/Acord Administrator Drum (AC/AAD) (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Obținere AC/AAD, branșament de apă sau racord de canalizare (exclusiv taxe aferente)	lei/dosar	400	76	476
Obținere AC/AAD, branșament de apă și racord de canalizare (exclusiv taxe aferente)	lei/dosar	500	95	595

<b>11. BRANȘAMENTE ȘI RACORDURI - Management de proiect (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Management de proiect (Consultanță tehnică, Supervizare, Dirigenție, Recepție) pentru branșamente/racorduri executate de ANB sau de terți (exclusiv taxe aferente), branșament cu DN≤30mm și L≤7m și/sau racord cu DN≤160mm și L≤7m	lei/dosar	600	114	714
Management de proiect (Consultanță tehnică, Supervizare, Dirigenție, Recepție) pentru branșamente/racorduri executate de ANB sau de terți (exclusiv taxe aferente), branșament cu DN≤30mm și L>7m și/sau racord cu DN≤160mm și L>7m	lei/dosar	1,500	285	1,785.00
Management de proiect (Consultanță tehnică, Supervizare, Dirigenție, Recepție) pentru branșamente/racorduri executate de ANB sau de terți (exclusiv taxe aferente), branșament cu DN>30mm și/sau racord cu DN>160mm	lei/dosar	2,500	475	2,975.00
<b>12. Temă de proiectare rețele</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Temă de proiectare, lucrări de complexitate redusă	lei/dosar	1,500	285	1,785.00
Temă de proiectare, lucrări de complexitate medie	lei/dosar	2,000	380	2,380.00
Temă de proiectare, lucrări de complexitate mare	lei/dosar	2,500	475	2,975.00
<b>13. Proiectare rețele</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Proiectare rețea apă DN≤315mm și L≤500m, L>100m și ≤500m	lei/m	55	10.45	65.45
Proiectare rețea apă DN≤315mm și L≤500m, L≤100m	lei/dosar	5,500	1,045.00	6,545.00
Proiectare rețea apă DN≤315mm și L>500m	lei/m	110	20.9	130.9
Proiectare rețea canal DN≤80cm, L>100m	lei/m	110	20.9	130.9
Proiectare rețea canal DN≤80cm, L≤100m	lei/dosar	11,000	2,090.00	13,090.00
Proiectare artere apă DN>315mm, L>100m	lei/m	160	30.4	190.4
Proiectare artere apă DN>315mm, L≤100m	lei/dosar	16,000	3,040.00	19,040.00
Proiectare colector canal DN>80cm, L>100m	lei/m	160	30.4	190.4
Proiectare colector canal DN>80cm, L≤100m	lei/dosar	16,000	3,040.00	19,040.00
<b>14. REȚELE - Obținere Certificat de Urbanism (CU), lucrări de complexitate redusă, medie, mare (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>

Obținere CU (exclusiv taxe aferente)	lei/dosar	500	95	595
<b>15. REȚELE - Elaborare documentație avize Certificat de Urbanism (CU), lucrări de complexitate redusă, medie, mare</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Elaborare documentație avize CU	lei/dosar	650	123.5	773.5
<b>16. REȚELE - Obținere avize din Certificat de Urbanism (CU), lucrări de complexitate redusă, medie, mare (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Obținere avize din CU (exclusiv taxe aferente)	lei/dosar	3,200	608	3,808.00
<b>17. REȚELE - Obținere aviz Comisia Tehnico Economică (CTE) ANB (inclusiv aviz Comisia Suport), lucrări de complexitate redusă, medie, mare</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Obținere aviz CTE ANB (inclusiv aviz Comisia Suport)	lei/dosar	2,500	475	2,975.00
<b>18. REȚELE - Obținere aviz Comisia Tehnico Economică (CTE) PMB, lucrări de complexitate redusă, medie, mare</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Obținere aviz CTE PMB	lei/dosar	700	133	833
<b>19. REȚELE - Obținere Autorizație Construire/Acord Administrator Drum (AC/AAD), lucrări de complexitate redusă, medie, mare (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Obținere AC/AAD	lei/dosar	1,200	228	1,428.00
<b>20. REȚELE - Management de proiect (exclusiv taxe aferente)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Management de proiect, lucrări de complexitate redusă-medie-mare (Consultanță tehnică, Supervizare, Dirigenție, Recepție) (exclusiv taxe aferente)	10% din valoarea devizului din proiect, minimum 36.000 lei			
<b>21. Montare buclă de măsură</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Montare buclă de măsură branșament DN 15mm	lei/buc	675	128.25	803.25
Montare buclă de măsură branșament DN 20mm	lei/buc	781	148.39	929.39
Montare buclă de măsură branșament DN 30mm	lei/buc	1,305	247.95	1,552.95
Montare buclă de măsură branșament DN 40mm	lei/buc	1,828	347.32	2,175.32
Montare buclă de măsură branșament DN 50mm	lei/buc	4,051	769.69	4,820.69
Montare buclă de măsură branșament DN 100mm	lei/buc	7,686	1,460.34	9,146.34
<b>22. Înlocuire contor la cerere</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>

Înlocuire contor branșament DN 15mm	lei/buc	602	114.38	716.38
Înlocuire contor branșament DN 20mm	lei/buc	640	121.6	761.6
Înlocuire contor branșament DN 30mm	lei/buc	914	173.66	1,087.66
Înlocuire contor branșament DN 40mm	lei/buc	1,253	238.07	1,491.07
Înlocuire contor branșament DN 50mm	lei/buc	1,801	342.19	2,143.19
Înlocuire contor branșament DN 100mm	lei/buc	3,239	615.41	3,854.41
<b>23. Înlocuire contor distrus pe proprietate privată</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Înlocuire contor distrus pe proprietate privată, branșament DN 15mm	lei/buc	903	171.57	1,074.57
Înlocuire contor distrus pe proprietate privată, branșament DN 20mm	lei/buc	960	182.4	1,142.40
Înlocuire contor distrus pe proprietate privată, branșament DN 30mm	lei/buc	1,371	260.49	1,631.49
Înlocuire contor distrus pe proprietate privată, branșament DN 40mm	lei/buc	1,880	357.2	2,237.20
Înlocuire contor distrus pe proprietate privată, branșament DN 50mm	lei/buc	2,702	513.38	3,215.38
Înlocuire contor distrus pe proprietate privată, branșament DN 100mm	lei/buc	4,859	923.21	5,782.21
<b>24. Expertizare metrologică contoare reclamate (nu include operațiunea de demontare-montare contor)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Expertiză metrologică pentru contoare reclamate, DN15-200mm, realizată în laboratorul fix (nu include operațiunea de demontare-montare contor)	lei/buc	110	20.9	130.9
<b>25. Verificare metrologică contoare ce nu aparțin ANB (nu include operațiunea de demontare-montare contor)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Verificare metrologică contor în laboratorul fix (nu include operațiunea de demontare-montare contor) DN 15-20mm	lei/buc	35	6.65	41.65
Verificare metrologică contor în laboratorul fix (nu include operațiunea de demontare-montare contor) DN 25-32mm	lei/buc	60	11.4	71.4
Verificare metrologică contor în laboratorul fix (nu include operațiunea de demontare-montare contor) DN 40mm	lei/buc	60	11.4	71.4
Verificare metrologică contor în laboratorul fix (nu include operațiunea de demontare-montare contor) DN 50-65-80mm	lei/buc	100	19	119
Verificare metrologică contor în laboratorul fix (nu include operațiunea de demontare-montare contor) DN 100mm	lei/buc	150	28.5	178.5

Verificare metrologică contor în laboratorul fix (nu include operațiunea de demontare-montare contor) DN 150-200mm	lei/buc	150	28.5	178.5
<b>26. Demontare - montare contor ce nu aparține Apa Nova, în vederea verificării metrologice</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Demontare contor în vederea verificării metrologice, DN 15mm	lei/prestație	193	36.67	229.67
Demontare contor în vederea verificării metrologice, DN 20mm	lei/prestație	193	36.67	229.67
Demontare contor în vederea verificării metrologice, DN 30mm	lei/prestație	223	42.37	265.37
Demontare contor în vederea verificării metrologice, DN 40mm	lei/prestație	223	42.37	265.37
Demontare contor în vederea verificării metrologice, DN 50mm	lei/prestație	253	48.07	301.07
Demontare contor în vederea verificării metrologice, DN 100mm	lei/prestație	253	48.07	301.07
Montare contor supus verificării metrologice, DN 15mm	lei/prestație	196	37.24	233.24
Montare contor supus verificării metrologice, DN 20mm	lei/prestație	196	37.24	233.24
Montare contor supus verificării metrologice, DN 30mm	lei/prestație	227	43.13	270.13
Montare contor supus verificării metrologice, DN 40mm	lei/prestație	226	42.94	268.94
Montare contor supus verificării metrologice, DN 50mm	lei/prestație	292	55.48	347.48
Montare contor supus verificării metrologice, DN 100mm	lei/prestație	332	63.08	395.08
Demontare și montare contor pentru verificare metrologică, DN 15mm	lei/prestație	348	66.12	414.12
Demontare și montare contor pentru verificare metrologică, DN 20mm	lei/prestație	348	66.12	414.12
Demontare și montare contor pentru verificare metrologică, DN 30mm	lei/prestație	409	77.71	486.71
Demontare și montare contor pentru verificare metrologică, DN 40mm	lei/prestație	409	77.71	486.71
Demontare și montare contor pentru verificare metrologică, DN 50mm	lei/prestație	504	95.76	599.76
Demontare și montare contor pentru verificare metrologică, DN 100mm	lei/prestație	544	103.36	647.36
<b>27. Redimensionare buclă de măsură branșament</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>

Redimensionare buclă de măsură branșament la DN 15mm	lei/buc	675	128.25	803.25
Redimensionare buclă de măsură branșament la DN 20mm	lei/buc	781	148.39	929.39
Redimensionare buclă de măsură branșament la DN 30mm	lei/buc	1,305	247.95	1,552.95
Redimensionare buclă de măsură branșament la DN 40mm	lei/buc	1,828	347.32	2,175.32
Redimensionare buclă de măsură branșament la DN 50mm	lei/buc	4,051	769.69	4,820.69
Redimensionare buclă de măsură branșament la DN 100mm	lei/buc	7,686	1,460.34	9,146.34
<b>28. Execuție/înlocuire rețele interioare de apă DN 20-100mm, cu săpătură și pavaj</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție/înlocuire rețele interioare de apă DN 20-40mm, cu săpătură și pavaj	lei/m	1,000	190	1,190.00
Execuție/înlocuire rețele interioare de apă DN 50-100mm, cu săpătură și pavaj	lei/m	1,250	237.5	1,487.50
<b>29. Execuție/înlocuire rețele interioare de apă DN 20-100mm, cu săpătură fără pavaj</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție/înlocuire rețele interioare de apă DN 20-40mm, cu săpătură fără pavaj	lei/m	800	152	952
Execuție/înlocuire rețele interioare de apă DN 50-100mm, cu săpătură fără pavaj	lei/m	1,100	209	1,309.00
<b>30. Execuție/înlocuire rețele interioare de apă DN 20-100mm, care nu necesită săpătură</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție/înlocuire rețele interioare de apă DN 20-100mm, care nu necesită săpătură (ex. subsol), L>10m	lei/m	220	41.8	261.8
Execuție/înlocuire rețele interioare de apă DN 20-100mm, care nu necesită săpătură (ex. subsol), L≤10m	lei/prestație	2,200	418	2,618.00
<b>31. Execuție/înlocuire rețele interioare de canalizare DN 160-300mm, H&lt;2,5m cu săpătură și pavaj</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție/înlocuire rețele interioare de canalizare DN 160-300mm, H<2,5m, cu săpătură și pavaj	lei/m	1,880	357.2	2,237.20
<b>32. Execuție/înlocuire rețele interioare de canalizare DN 160-300mm, H&lt;2,5m, cu săpătură fără pavaj</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție/înlocuire rețele interioare de canalizare DN 160-300mm, H<2,5m, cu săpătură fără pavaj	lei/m	1,550	294.5	1,844.50
<b>33. Execuție/înlocuire rețele interioare de canalizare DN 160-300mm, 2,5m&lt;H&lt;4,5m, cu săpătură și pavaj</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție/înlocuire rețele interioare de canalizare DN 160-300mm, 2,5m<H<4,5m, cu săpătură și pavaj	lei/m	2,910	552.9	3,462.90

<b>34. Execuție/înlocuire rețele interioare de canalizare DN 160-300mm, 2,5m&lt;H&lt;4,5m, cu săpătură fără pavaj</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție/înlocuire rețele interioare de canalizare DN 160-300mm, 2,5m<H<4,5m, cu săpătură fără pavaj	lei/m	2,410	457.9	2,867.90
<b>35. Execuție/înlocuire rețele interioare de canalizare DN 110-160mm, care nu necesită săpătură (ex. subsol)</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție/înlocuire rețele interioare de canalizare DN 110-160mm, care nu necesită săpătură, L>10m	lei/m	200	38	238
Execuție/înlocuire rețele interioare de canalizare DN 110-160mm, care nu necesită săpătură, L≤10m	lei/prestație	2,000	380	2,380.00
<b>36. Înlocuire rețele interioare de canalizare DN 110-250mm, fără săpătură, prin intubare</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Înlocuire rețele interioare de canalizare DN 110-250mm, fără săpătură, prin intubare, L>10m	lei/m	510	96.9	606.9
Înlocuire rețele interioare de canalizare DN 110-250mm, fără săpătură, prin intubare, L≤10m	lei/prestație	5,100	969	6,069.00
<b>37. Execuție cămin branșament</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție cămin din PVC, cu capac din plastic, pentru branșament DN 20-30mm	lei/buc	3,260	619.4	3,879.40
Execuție cămin din PVC, cu capac din fontă, pentru branșament DN 20-30mm	lei/buc	5,590	1,062.10	6,652.10
Execuție cămin din cărămidă, cu capac din fontă, pentru branșament DN 20-40mm	lei/buc	6,690	1,271.10	7,961.10
Execuție cămin din beton, cu capac din fontă, pentru branșament DN 30-40mm	lei/buc	7,490	1,423.10	8,913.10
Execuție cămin din beton, cu capac din fontă, pentru branșament DN 50-100mm	lei/buc	16,260	3,089.40	19,349.40
<b>38. Execuție cămin racord</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Execuție cămin din PVC, cu capac din plastic, pentru racord H<2,5m, DN 160mm	lei/buc	3,880	737.2	4,617.20
Execuție cămin din PVC, cu capac din fontă, pentru racord H<2,5m, DN 160mm	lei/buc	6,310	1,198.90	7,508.90
Execuție cămin din beton, cu capac din fontă, pentru racord 2,5m<H<4,5m, DN 160-300mm	lei/buc	9,540	1,812.60	11,352.60
<b>39. Reabilitare cămin rețea interioară, fără înlocuire ansamblu ramă capac</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Reabilitare cămin rețea interioară, fără înlocuire ansamblu ramă capac	lei/prestație	1,040	197.6	1,237.60
<b>40. Închidere deschidere branșament din cămin, fără săpătură</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>



Închidere branșament din cămin, la cerere, fără săpătură	lei/prestație	180	34.2	214.2
Deschidere branșament din cămin, la cerere, fără săpătură	lei/prestație	180	34.2	214.2
Închidere branșament din cămin, pentru neplată, fără săpătură	lei/prestație	360	68.4	428.4
Deschidere branșament din cămin, pentru neplată, fără săpătură	lei/prestație	360	68.4	428.4
<b>41. Închidere și deschidere branșament, cu săpătură</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Închidere și deschidere branșament DN 20-100mm, cu săpătură	lei/prestație	4,280	813.2	5,093.20
<b>42. Închidere și deschidere racord, cu săpătură</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Închidere și deschidere racord DN 160-300mm, H<2,5m, cu săpătură	lei/prestație	5,750	1,092.50	6,842.50
<b>43. Emitere permis descărcare ape uzate vidanjate</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Emitere permis descărcare ape uzate vidanjate	lei/vidanșă/lună	230	43.7	273.7
<b>44. Alimentare alternativă cu apă potabilă</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Alimentare alternativă cu apă potabilă în vederea consumului, cisternă 9mc	lei/prestație	2,950	560.5	3,510.50
Alimentare alternativă cu apă potabilă pentru alte utilizări decât consumul, cisternă 9mc	lei/prestație	2,450	465.5	2,915.50
Alimentare alternativă cu apă potabilă în vederea consumului, cisternă 600 litri	lei/prestație	1,270	241.3	1,511.30
Alimentare alternativă cu apă potabilă pentru alte utilizări decât consumul, cisternă 600 litri	lei/prestație	780	148.2	928.2
<b>45. Corelare instalație interioară pentru localizare avarie</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Corelare instalație interioară pentru localizare avarie, L>20m	lei/m	20	3.8	23.8
Corelare instalație interioară pentru localizare avarie, L≤20m	lei/prestație	400	76	476
<b>46. Vidanjare apă uzată</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Vidanjare apă uzată, autocurățitor 4,5mc	lei/prestație	1,090	207.1	1,297.10
<b>47. Desfundare canalizare DN≤500mm și verificare-curățare cămin</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>

Desfundare canalizare DN≤500mm și verificare-curățare cămin	lei/prestație	570	108.3	678.3
<b>48. Inspectare video canale nevizitabile</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Inspecție video rețea canalizare nevizitabilă, fără curățare, DN<200mm, L≤30m	lei/prestație	450	85.5	535.5
Inspecție video rețea canalizare nevizitabilă, fără curățare, DN<200mm, L>30m	lei/m	15	2.85	17.85
Curățare și inspecție video rețea canalizare nevizitabilă, DN<200mm, L≤30m	lei/prestație	750	142.5	892.5
Curățare și inspecție video rețea canalizare nevizitabilă, DN<200mm, L>30m	lei/m	25	4.75	29.75
Inspecție video rețea canalizare nevizitabilă, fără curățare, DN 200-500mm, L≤50m	lei/prestație	1,000	190	1,190.00
Inspecție video rețea canalizare nevizitabilă, fără curățare, DN 200-500mm, L>50m	lei/m	25	4.75	29.75
Curățare și inspecție video rețea canalizare nevizitabilă, DN 200-500mm, L≤50m	lei/prestație	2,500	475	2,975.00
Curățare și inspecție video rețea canalizare nevizitabilă, DN 200-500mm, L>50m	lei/m	60	11.4	71.4
<b>49. Revizie stație pompare apă uzată</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Revizie stație pompare apă uzată, pentru pompe <3kw și bazin <6mc	lei/prestație	5,000	950	5,950.00
<b>50. Verificare tehnică în teren</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Verificare tehnică în teren	lei/prestație	240	45.6	285.6
<b>51. Montare clapet antirefulare</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Montare clapet antirefulare DN 110-200mm	lei/prestație	950	180.5	1,130.50
<b>52. Revizie clapet antirefulare</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Revizie clapet antirefulare DN 110-200mm	lei/prestație	260	49.4	309.4
<b>53. Montare/înlocuire hidrant subteran pe rețeaua interioară</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Montare/înlocuire hidrant subteran DN 100mm pe rețeaua interioară	lei/prestație	6,330	1,202.70	7,532.70
<b>54. Montare ansamblu ramă și capac</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>

Montare ansamblu ramă și capac	lei/prestație	2,360	448.4	2,808.40
Montare ansamblu ramă și capac încadrat în placa beton 1.2m x 1.2m	lei/prestație	3,700	703	4,403.00
<b>55. Imobilizare utilaj și echipă</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Imobilizare utilaj și echipă	lei/h	360	68.4	428.4
<b>56. Formare profesională</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Curs spații închise și lucru la înălțime (max. 10 cursanți/sesiune)	lei/sesiune	5,500	1,045.00	6,545.00
<b>57. Analize calitate apă</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Analiză calitate apă potabilă (nu include prelevare și transport)	lei/buletin analiză	485	92.15	577.15
Analiză calitate apă uzată (nu include prelevare și transport)	lei/buletin analiză	350	66.5	416.5
<b>58. Emitere acord de preluare apă uzată</b>	<b>UM</b>	<b>Tarif lei fără TVA</b>	<b>TVA 19%</b>	<b>Tarif lei cu TVA</b>
Emitere acord de preluare apă uzată - solicitare online	lei/dosar	750	142.5	892.5
Emitere acord de preluare apă uzată - solicitare hardcopy	lei/dosar	850	161.5	1,011.50